C

D ad contritionem de peccato. Defectus, qui est culpa transit cum ipso actu, cum sit accidens eius, hoc idem patet ex verbis prædictis sancti Tho. Nam ait in solutione 1. Arg. ibidem, quod causa proxima reatus est ipse defectus per actum peccati inductus. Defectus autem circumstantiarum, qui est culpa, non est inductus per actum peccati, quia quod inducitur per actum peccati est posterius actu peccati, & est effectus eius. Defectus autem circumstantiarum est in ipso actu, sicut cæcitas in oculo, quia circumstantiæ sunt accidentia actus, ita priuationes circumstantiarum sunt accidentia priuatiua actus, & sunt in eo, & non post eum. Ideo necesse est intelligi de defectu, qui est priuatio gratiæ, quia priuatio gratiæ est quidam effectus defectiuus, vel priuatiuus inductus per actum peccati. Iste reatus, vt dictum est manet simul cum illo defectu gratiæ, id est, macula, & de hoc dicit Magister 2. Sen. di. 42. quod peccatum interdum transit actu, & manet reatu. Iste reatus proprie nihil est, nisi obligatio ad pœnam, siue temporalem, siue æternam, sic ait Sanctus Tho. 2. Sen. di. 42. arti. 1. in corpore cum ait, dicendum quod reatus dicitur, secundum quod aliquis est reus pænæ, & ideo proprie reatus nihil aliud est, nisi obligatio ad pœnam. Accipitur autem reatus tripliciter, vno modo pro obligatione ad pœnam, vt dictum est, alio modo pro culpa, & aliquando pro pœna, vt patet per Magistrum 2. Sent. dist. 42. cum ait: Reatus autem multipliciter assumitur in scriptura, scilicet pro culpa, & pro pœna, & pro obligatione pænæ temporalis, vel æternæ. Sic etiam tenet Sanctus Tho. ea. di. arti. 1. reatus nihil aliud est, quam obligatio ad pœnam. Et quia hic obligatio quodammodo est media inter culpam, & pœnam, ex eo, quod propter culpam aliquis ad pœnam obligatur, ideo nomen medii transfunditur ad extrema, vt interdum ipsa culpa, vel etiam pœna reatus dicitur, vt in litera dicitur. Considerandum vltius, quod secundum beatum Tho. interdum dicitur, quod culpa est causa reatus De defectu, vel macula, quod idem est secundum Sanctum Tho. quod causa reatus. Patet 2. Sen. di. 42. arti. 2. in responsione ad primum arg. scilicet, Dicendum, quod causa proxima reatus est ipse defectus per actum peccati inductus. Idem patet in solutione ad 2. arg. scilicet, dicendum, quod non solum, quia verum est dicere aliquem actum peccati quandoque egisse, ad pœnam obligatur, quia si sic esset, quandoque esset verum dicere eum hoc fecisse, esset pænæ obnoxius, sed quia defectus manet in ipso adhuc propter actum, quem prius egit, ideo tenet in arg. 4. eiusdem articuli. quem ipse tenet postea pro veritate, cum ait: Si dicas, quod non manet reatus post actum propter effectum prædictum, sed maculam. contra, quia macula illa, si non sit dispositio, vel habitus, non potest esse aliud, quam gratiæ priuatio, sed priuatio gratiæ est communis omnibus mortalibus, ergo ex omnibus mortalibus manet vna macula, & ita vnus reatus, quod est falsum. Et istud tenet ipse, & respondet ad hoc inconueniens in solutione 4. arg. ibi tenens, quod macula sit causa reatus, & tamen, quod singulorum peccatorum mortalium sint singulæ maculæ, & singuli reatus, idem patet in corpore eiusdem arti. cum ait. Cum autem pœna sit medicina quædam, vt ait Philosophus 2. Ethic. medicina vero non est, nisi contra defectum aliquem, oportet, quod ad pœnam pro defectu aliquo obligetur, & tamen obligatio ad pœnam vocatur reatus. Quod autem culpa sit causa reatus, tenet Sanctus Thom. eod. arti. in corpore, cum ait. Reatus nihil aliud est, nisi obligatio ad pœnam, & hæc obligatio quodammodo est media inter culpam, & pœnam, ex eo, quod propter culpam aliquis ad pœnam obligatur, ergo culpa est causa reatus. Idem patet per eum prima secundæ. q. 87. arti. 6. in corpore cum ait. Actus enim peccati facit hominem reum pænæ, in quantum transgreditur ordinem diuinæ iustitiæ, & tamen ista transgressio, vel priuatio ordinis, siue debitum circumstantiarum est ipsa culpa, vt sæpe dictum est. Ideo ipse vult, quod culpa faciat hominem reum. Idem patet prima secundæ q. 87. arti. 7. vbi querit an omnis pœna sit propter aliquam culpam. Et respondet, quod sic, inducendo multa. Idem tenet 3. parte summæ q. 86. arti. 4. 1. arg. cum ait. Remota causa remouetur effectus, sed culpa est causa reatus pænæ, & c. Etiam ibidem in corpore questionis dicit, quod in peccato mortali sunt duo, scilicet, auersio à bono incommutabili, & conuersio ad bonum commutabile. Ex parte autem auersio-

A nis à bono incommutabili consequitur peccatum mortale reatus pœna æternæ, ex conuersione autem ad bonum commutabile, in quantum est inordinata, consequitur peccatum mortale reatus alicuius pœnæ, scilicet temporalis. & tamen ista auersio, & conuersione sunt ipsa culpa, quia vtrunque est priuatio debitarum circumstantiarum. Et hoc tenet Sanctus Thom. eodem articulo in solutione 1. argum. cum ait: Culpa mortalis habet vtrunque, scilicet auersionem à Deo, & conuersionem ad bonum commutabile. Et ibi reperitur de reatu pœnæ æternæ, & temporalis propter culpam ex parte auersionis.

Ista apparet discordia in verbis beati Tho. quæ non est in rebus, tollitur per distinctionem de causa, quia cum dicitur, quod culpa est causa reatus, & quod defectus, vel macula sit causa reatus, vtrunque verum est, sed non accipitur causa eodem modo vtrouique. Et sciendum, quod reatus habet duplicem causam, vna est, vt fiat, vel producatur in esse, alia est, vt conseruetur, & non facit totum eadem causa, sed diuina, sicut omnes res artificiatæ, vt domus, & similia, & omnia naturalia producta, vt homo, & lapis habent aliam causam ad essendum, & aliam in essendo, vel conseruando. Nam causa ad essendum est artifex in omnibus artificiatis, & in naturalibus est gignens, vel producens, quod vocamus efficiens. Causa in essendo, vel conseruando in artificiatis est

B sola materia, quia forma artis non dat speciem, sed manet artificiatum in specie materiæ suæ, scilicet lapidis, ferri, vel ligni, & per illam conseruatur. In naturalibus autem causa in essendo est materia, & forma simul, quia ambæ complent essentiam compositi naturalis, licet forma det esse materiæ, ita in reatu. Habent enim vnam causam, vt sit, & ista est culpa, quia directe ex culpa sequitur reatus, causa autem reatus in essendo, & permanendo, siue conseruando non est culpa, sed macula, siue defectus, vt loquitur Sanctus Tho. Et patet hoc, quia si culpa esset causa in conseruando ipsum reatum, necesse esset, quod aut reatus solum maneret, quasi per instans, aut in æternum, & vtrunque est falsum. Patet hoc, quia aut reatus manebit, quia culpa actualiter manet, aut quia semel per illam esse cœpit, etiam si illa esse desinat, si primo modo, cum culpa, vt dictum est sit priuatio circumstantiarum fundata in actu, non manebit, nisi quando maneat actus, & sic reatus solum esset quando duraret actus peccati in fieri, si secundo modo duraret reatus in æternum, quoniam postquam aliquis culpam commisit, erit verum in æternum, quod culpam commiserit, & nunquam poterit tolli, quin fuerit culpa commissa, ergo nunquam manebit reatus. Istam rationem facit Sanctus Thom. secundo. Sentent. distinct. 42. arti. 2. in primo, & secundo argum. cum ait. Videtur, quod post actum peccati reatus non maneat, cessante enim causa cessat effectus, sed aliquis non est reus pœnæ, nisi propter actum, ergo post actum non remanet reatus. Si dicas, quod aliquis est reus pœnæ, non solum quod facit, sed indifferenter, quia hoc facit, vel quia hoc fecit, contra manente causa manet effectus, sed ex quo aliquis actum peccati fecit, non potest illud non fecisse, quia vt, quod præteritum est non fuerit, etiam nec Deus facere potest, vt in primo libro dictum est distinct. 13. ergo nunquam aliquis à reatu culpæ potest absolui. Et ista duo argum. tenet pro vero Sanctus Thom. vt patet ex solutionibus eorum. Oportet ergo dici, quod in efficiendo, vel creando reatum culpa sit causa, & tamen in conseruando reatum sola macula est causa. Et ita non durat reatus solum per instans, vel in æternum, quia durat quando durat macula, & ista manet quotique per gratiam tollatur, scilicet, quando homo conuertitur per contritionem ad Deum, qui est bonum incommutabile, à quo per culpam fuerat auersus, & tunc tollitur reatus pœnæ æternæ. Sic tenet Sanctus Tho. 3. parte Sum. quest. 86. arti. 4. in corpore questionis Sic etiam prima secundæ quest. 87. arti. 6. in corpore.

C Et istam distinctionem, quam nunc dedimus de causa duplici ipsius reatus inuitur per Sanctum Thom. 2. Sen. dist. 42. arti. 2. in solutione 2. arg. cum ait: Dicendum, quod non solum, quia verum est dicere aliquem actum peccati aliquando egisse, ad pœnam obligatur, ergo verum est, quod quia peccatum egit, scilicet propter culpam obligatur ad pœnam, & tamen non est ista tota causa, sed adhuc aliqua alia, scilicet

macula. Et patet hoc ex verbis eius sequentibus, scilicet quia sic quodcumque verum esset dicere eum hoc fecisse esset pœnæ obnoxius, sed quia defectus manet in ipso adhuc propter actum peccati, quem prius fecit. Et sic culpam, & defectum ponit causas reatus, sed non possunt esse causæ in eodem genere, erunt ergo, sicut supra dictum est. Patet etiam ibidem ex responsione 2. argum. eius cum ait: Dicendum, quod causa proxima reatus est ipse defectus propter actum peccati inductus, actus vero est causa remota, actus tamen non est causa reatus secundum se, sed secundum, quod in eo est quædam transgressio ordinis diuinæ iustitiæ, vt patet prima secundæ quest. 87. arti. 6. in corpore, & illa transgressio est culpa, vt dictum est, & sic culpa secundum Sanctum Thomam est causa remota reatus, scilicet in efficiendo, & defectus, siue macula est causa proxima, quia conseruat: vocat tamen ipse culpam causam remotam, id est priorem, vel antecedentem, quia non solum est causa reatus, sed etiam macula, ipsa vero macula, vel defectus est causa proxima, quia ita est causa reatus. Quod tamen sit causata à culpa, sicut respectu hominis geniti homo gignens, & corpora cœlestia, & intelligentiæ sunt causæ, solus tamen homo gignens est causa proxima, quia solum est causa causari, & non alterius causæ.

E Ille reatus, siue pœna æterna, siue temporalis est, à quo homo proprie absoluitur, vel à quo, dicitur non absolui, & non culpa, vel ab aliquo alio. De quo infra dicitur magis, quia istud est principium, quod intendimus, sc. quod à culpa non fiat absolutio proprie loquendo, sed à reatu.

Septimum in peccato erat pœna correspondens, & ista non proprie dicitur esse in peccato, sed pro peccato, quia est aliquid separatum & distans à peccante. Et peruenit à principio extrinseco in quantum est inuoluntaria, & ista est minus pertinens ad peccatum, quam cetera prædicta, quia cum aliquis peccat, necesse est, quod sint in eo omnia sex supra dicta, & octauum, de quo infra dicitur, & per se ipsa sequuntur nullo imponente illa. Pœna autem non est sic, quia non erit nisi quis illam infligat, & interdum peccata committuntur, & pœna nulla consequitur, sicut in hoc sæculo, licet omnia puniuntur in futuro, quæ hic impunita euaserint.

F De pœna autem siue sit æterna, siue temporalis, quæ pro peccato debeat. Dicendum est, quod proprie loquendo non tollitur, nec dimittitur, nec aufertur, nec ab ea quis absoluitur per Deum aut per sacerdotem, quia non potest tolli, nec dimitti nisi quod est, nec potest quis absolui nisi ab eo, quod est, & tamen quando homo ad Deum conuertitur, aut quando per sacerdotem in foro penitentiali absoluitur, pœna nulla pro peccato inflicta est, æterna aut temporalis, ideo impossibile est, illam tunc remitti, vel hominem ab ea absolui. Aliud ergo est, à quo homo absoluitur per Deum, & per sacerdotem, & non pœna, de quo infra dicitur. Et hoc verum, nisi loquaris de pœna, quæ est remorsus conscientiæ. Nam, vt ait Sanctus Thom. prima secundæ, qu. 87. arti. 1. in corpore, per peccatum fit homo reus triplicis pœnæ, secundum quod homo præuariat tres ordines, quibus subiicitur. Est vnus ordo rationis: alius ordo æconomicus, vel politicus, qui est humanæ communicationis, alius est ordo vniuersalis diuini regiminis, pro primo est, quædam peccati pœna, quæ à seipso scilicet, conscientiæ remorsus, de qua dicit August. in lib. confessio. Iussisti Domine, & sic est, quod pœna sit sibi omnis inordinatus animus. Ista pœna sequitur immediate post peccatum, in quibusdam hominibus, in aliis autem nunquam est, sicut in illis, qui venerunt in profundum malorum, qui cum male fecerint, gloriantur. Habebunt autem in inferno istum remorsum pro pœna. Sapient. 5. & Isai. vltim. scilicet. Verrens eorum non morietur &c. Et loquitur de verme conscientiæ, quem remorsum appellamus. Et tamen in hominibus illis, in quibus ista pœna remorsus sequitur immediate post peccatum, non operatur aliquid Deus circa istam nec sacerdos, sed pœna æterna est, circa quæ Deus solus operatur directe remittendo obligationem ad illam, pœna temporalis est, à cuius obligatione in toto, vel in parte absoluit sacerdos per clauas. Pœna autem remorsus in præsentem sæculo, sicut per rationem caulatur, ita per rationem esse definit modo naturali, & ad hoc clauas Ecclesiæ nihil operantur, nec operari est conueniens. Sicut etiam postquam

A homo absolutus est, de peccato, dolet homo, quia peccauit, & tamen ista tristitia non tollitur per Deum, nec per clauis Ecclesie.

Octauum, & vltimum in peccato est, habitus vel dispositio, quæ ex peccato causantur, quando est peccatum actuale: Et vocatur pronitas ad malum. De quo sanctus Thom. 3. Sen. dist. 34. art. 1. in corpore. idem 2. Sen. dist. 42. art. 1. in 4. arg. idem prima secundæ. q. 86. art. 1. in 3. arg. in contrarium. Ista pronitas ad malum, siue sit habitus, siue dispositio non tollitur per virtutem sacramentorum, nec per actus ministrorum, & etiam Deus non tollit eam in quantum operatur in sacramentis modo communi. Et patet hoc, quia sacramentum baptismi perfectius operatur quam sacramentum penitentiae, quia per baptismum non solum macula peccatorum tolluntur, & infunditur gratia, sed etiam omnis tollitur obligatio ad penam, & baptizatus manet omnino liber. In sacramento penitentiae non tollitur tota pena debita, id est, tota obligatio penæ ex vitibus sacramenti communiter aut regulariter, nisi aliquando per accidens fiat propter abundantem contritionem, aut alias causas, & tamen in baptismo non tollitur fomes peccati, nec pronitas ad peccandum in baptizatis, qui ante baptismum circa praua conuersabantur.

B Sicut patet in nouiter conuersis ad Christum: a fortiori ergo erit in sacramento penitentiae. Et apparet manifeste, quia aliqui confitentur de peccatis, ad quæ post confessionem illico redeunt propter inclinationem manentem ex pristina conuersatione. ista autem per sacramentum non tollitur, nec minister Ecclesiasticus potest quicquam super illam ex virtute clauium. Deus autem potest tollere illam delendo omnino, cum nihil sit ei impossibile, & tamen regulariter non tollit illam, licet gratiam conferat, quando remittit peccata. Si autem aliquando tollat illam; hoc fit ex speciali gratia, non vt concurrit cum sacramento, & ministris ecclesiasticis, nec etiam, vt per se dimittit peccata, sed tanquam ex lu perabundanti, & quasi ex priuilegio istud bonum nobis præstant. Sicut, cum Deus facit aliquem impeccabilem confirmando eum in bono, quod pure ex priuilegio est. Ratio autem quare Deus dimittendo ista peccata, non tollit istam pronitatem communiter est duplex: prima, & præcipua est, quia Deus iustificans hominem tollit per gratiam id, quod secutum est ex actu, in quantum est inordinatus, & est peccatum. Et sic sunt macula, & offensa, & reatus, & tenebræ interiores, quæ omnia tolluntur cum homo ad Deum conuertitur, & ipse ei gratiam infundit. Pronitas autem ad peccandum non cauatur ex actu peccati, in quantum peccatum est, scilicet, vt est deordinatus siue contra aliquam legem, sed cauatur naturaliter in quantum naturale est, ex quolibet actu gigni dispositionem ad actus alios eiusdem speciei 2. Ethicor. & nihil est magis in speciebus virtutum quam vitiorum. Ipsum autem, quod naturaliter causatur, naturaliter potest destrui, & non oportet destrui per actum Dei. De macula, & reatu, & offensa secus est, quia per actum hominis non causantur naturaliter, ideo per nullum actum hominis contrariam tolli possunt, & ob hoc necesse est, quod per actum Dei infundentis gratiam tollantur. Ista autem pronitas ad peccandum, siue sit habitus, siue dispositio, causatur naturaliter per assuetudinem, ideo potest tolli naturaliter per assuetudinem, ad contrarium, Deus ergo non tollit hæc, sed relinquit nobis, vt nos ipsi nitamur in contrarium, & per nos ipsos naturaliter tollamus illam pronitatem.

C Secunda causa est, quia Deus id, quod agit iustificando impium, est infundere gratiam, & per illam peccatum remittitur, & impius fit iustus, ideo necesse est, quod omnia, quæ repugnant formaliter gratiæ gratificanti, & secuta sunt ex peccato, tollantur tunc, quia alias esset ponere duas formas contrarias simul in eodem vel priuatione oppositas, quod est impossibile, & naturaliter contraria se expellunt. Si autem aliquid secutum est ex peccato, etiam in quantum peccatum est, & illud non directe repugnat gratiæ gratificanti, illud manet sæpe cum gratia, & non tollitur per iustificationem impii.

De primo patet, quantum ad maculam, quia cum sit priuatio gratiæ impossibile est, illam manere collata gratia, tolluntur ergo omnes maculae peccatorum per gratiam. Idem

D est, de offensa, quæ tollitur per gratiam adhuc magis directe, quam macula, quia offensa formaliter opponitur gratiæ. Quia per hoc aliquis dicitur alteri offensus, quod repellit eum à gratia sua, vt ait Sanctus Tho. 3. parte summæ, q. 86. art. 2. in corpore, ideo tollitur per gratiam. Idem est de reatu penæ: ipsa namque pena secundum se non repugnat gratiæ, quia stat hominem esse in gratia, & sustinet multas penalesitates, sicut erat de sanctis, & quotidie accidit: sed repugnat gratiæ penæ æternæ. Non quidem formaliter, vel naturaliter: sed ex lege Dei, qui illa pena pro nullo statuit nisi pro inimico: quia qui est in gratia non est inimicus: non potest esse reatus, vel obligatio penæ æternæ, cum gratia; ideo gratia à Deo collata ad iustificationem impii etiam ipsum reatum penæ æternæ aufert. De secundo patet, quantum ad reatum penæ temporalis. Nam pena absolute, & etiam pena temporalis non opponitur gratiæ gratificanti. ideo postquam Deus dimittit homini peccata conferendo gratiam, adhuc relinquit eum obligatum ad penam temporalem, vt ait Sanctus Tho. 3. parte summæ. q. 86. art. 4. per forum, & prima secundæ. q. 87. art. 6. per totum. Ita etiam est de pronitate ad peccandum, siue sit habitus siue dispositio, quia non repugnat gratiæ, & potest homo stare in magna charitate manentibus his: ideo non tolluntur à Deo hæc cum gratiam infundit. Et patet hoc, quia laus, & vituperium in nobis est propter actus, & non propter habitus, & mereri & demereri in actu est, & non in habitu, nec dispositione. Sic enim est etiam in moralibus, quia propter actus est honor, & præmium, & non propter habitus: primo Ethicor. scilicet. In olympiadicis non fortissimi quique, sed pugnantes coronantur. Et sic poterit aliquis habere malum habitum, & facere bonum actum, & merebitur: & è contrario aliquis habebit bonum habitum, & faciet malum actum, & demerebitur. Patet hoc in homine, qui semper fuit malus, & nunc conuertitur ad Deum. Nam per primum actum conuersionis est in charitate, & Deo acceptus mereatur, & tamen iste habet omnes illos habitus malos, quos prius habuit. Nam cum sint habitus, & gignantur per plures actus, non poterunt deleri similiter, nisi per multos actus contrarios. Sic etiam aliquis male operans est inustus, & luxuriatur, & tamen est temperatus. Patet de illo, qui semper fuit bonus, & postea peccat. Nam in primis peccatus manet adhuc in bonis habitibus, qui non possunt per vnicum actum deleri, & sic non est necesse, quod per infusionem gratiæ à Deo tollatur pronitas ad peccandum, quia non opponitur gratiæ: vnde aliquando tollitur non collata gratia, & aliquando collata gratia non deletur. De primo patet, vt si quis peccat mortaliter circa auaritiam, & postea non redeundo ad Deum, peccat circa prodigalitem, quæ sunt vitia opposita, tollitur pronitas, quæ prius erat circa auaritiam, & inducitur pronitas ad contrarium, & tamen in his non interuenit gratia, sed transitur de malo in malum. Et sic non oportet quod pronitas ad peccandum tollatur per gratiam, cum æqualiter possit tolli per aliud vitium. De hoc Sanctus Tho. prima secundæ. q. 86. art. 1. in 3. arg.

E Ratio autem quare per clauis sacerdotales non tollatur pronitas consecuta ex peccato est prima, supra assignata, scilicet, quia pronitas ista causatur naturaliter: clauis autem sunt contra illud, quod causatur directe ex peccato in quantum est peccatum: ideo per clauis, nec tollitur ista pronitas, nec minuitur. Alia ratio secunda, scilicet, quod ista pronitas non repugnet gratiæ, non facit ad propositum, quia per clauis non tollitur solum quod gratiæ repugnat, sed etiam quod non repugnat illi. Nam pena temporalis debita pro peccato post contritionem non repugnat aliquo modo gratiæ, & tamen tollitur, vel minuitur per actum clauium sacerdotium. Solum ergo non tollitur, quia naturaliter causatur, & non directe ex peccato, in quantum est peccatum: & propter hoc non solum non tollitur illa pronitas per gratiam iustificantem, sed etiam est magna difficultas post confessionem, & absolutionem vitæ contra illam pronitatem. Hoc est autem, quia illa pronitas quasi naturalis est inclinatio cum causetur ex consuetudine, & consuetudo est altera natura. 7. Ethic. ideo sicut resistere naturali inclinationi est magna difficultas, ita resistere tali pronitati. Sic dicitur Ier. 13. Si potest Æthiopus mutare pellem suam, & pardus varietates suas, & vos poteritis bene facere, cum didiceritis malum, q. d.

A sicut est impossibile Aethiopi mutare pellem suam, & pard o
varietatem, quia ista naturalia eis sunt ita & vobis est diffi-
cile bonum facere, cum malum sit in vobis quasi connaturale,
quia illud didicistis per assuetudinem.

CAPVT VI.

*In quo ostenditur de modo loquendi circa peccatum, & quare nemo
absoluatur à culpa, & quare non à pœna, & in quo sensu possit con-
cedi, quod absoluatur quis à culpa, & à pœna.*

Nunc considerandum est de principali, scilicet, quo mo-
do à culpa necessario absoluitur, nec etiam à pœna: sed
aliud est à quo homo proprie absoluitur, quando ei peccata
dimituntur. Pro quo sciendum, quod scriptura sacra nun-
quam vtitur isto modo loquendi, scilicet, quod quis absol-
uatur à culpa: vtitur autem istis verbis circa peccatum, scilicet,
dimittere, & auferre, & remittere, & tollere, & delere, &
relaxare, & donare. De 1. patet Marci. 1. Cum Christus dixit,
Fili dimitte tibi peccata tua. Et Iudæi dixerunt, Quis po-
test peccata dimittere, nisi solus Deus? Et Christus iterum di-
xit, Quid est facilius dicere paralytico: dimitte tibi pec-
cata tua, an dicere, surge, & c. idem Matthæi. nono & Lucæ
quinto.

De secundo patet, quia dicitur Exo. 34. scilicet, Qui custo-
dis misericordiam in millia, qui auferens iniquitatem, & scele-
ra atque peccata. Et iterum ibi: Si inueni gratiam in oculis
tuis, obsecro te, vt gradiaris nobiscum: populus enim duræ
ceruicis est, & auferas iniquitates nostras atque peccata, nos-
que possideas. Et Num. 14. dicitur: Dominus patiens, & multa
misericordiarum, auferens iniquitatem, & scelera.

De tertio patet Matth. 9. scilicet. Confide fili remittuntur
tibi peccata tua. Idem Luc. 5. & Io. 20. dicitur: Quorum re-
miseritis peccata remittuntur eis. Et Matth. 12. dicitur, Omne
peccatum blasphemiarum remittetur hominibus: spiritus autem
blasphemiarum non remittetur: & quicumque dixerit ver-
bum contra filium hominis remittetur ei: qui autem contra
Spiritus sanctum non remittetur ei nec in hoc sæculo, nec
in futuro. Et ex hoc venit remissio peccatorum, quam dici-
mus fieri per Christum benedictissimum. Act. 10. scilicet,
Huic omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem
peccatorum accipere per nomen eius. Et ad Heb. 9. scilicet,
Omnia pene in sanguine mundantur secundum legem, &
sine sanguine non fit remissio peccatorum. Et Mar. 1. dicitur,
Fuit Ioannes in deserto baptizans, & prædicans baptismum
pœnitentiæ in remissionem peccatorum.

De quarto patet Ioan. 1. scilicet, Ecce agnus Dei: ecce qui
tollit peccata mundi. Et Isai. 53. Et ipse peccatum multorum
tulit, & pro transgressoribus rogauit. Licet hic posset accipi
tuli, scilicet, tolerauit pœnam pro peccatis nostris, & illud
non est tollere nobis peccata, sed soluere precium pro pecca-
tis nostris, per quod possunt peccata tolli. Et auferri pec-
cata, & tollere idem sunt, & secundum eandem rationem im-
portatur res ista sub vtroque verbo.

De quinto, scilicet, delere patet, Isai. 43. scilicet, Ego sum,
qui deleo iniquitates tuas propter me. Et Actu. 3. dicitur: Pœ-
nitentini igitur, & conuertimini, vt deleantur vestra peccata.
Et ad Colos. 2. dicitur. Delens quod aduersum nos erat chiro-
graphum decreti, quod erat contrarium nobis. Et istud est
delere peccata, quia chirographum illud erat obligatio ad
mortem æternam pro peccato.

De sexto patet, quia dicitur. Relaxa facinora plebi tuæ I-
sraël, id est, remitte peccata populi. De septimo, scilicet, do-
nare, patet, quia ad Col. 2. dicitur: Donans nobis omnia deli-
cta, & delens, quod aduersum nos erat, chirographum de-
creti, id est, remittens delicta. Ista proprie dicuntur de pecca-
tis sine metaphora aliqua. Interdum tamen quis dicitur lau-
ari de peccato, & peccata fieri candida, sicut dicitur Plal. 50.
Asperges me hyssopo, & mundabor, lauabis me, & super ni-
uem dealabor, & Isai. 1. dicitur. Si fuerint peccata tua, vt
eoccinum, quasi nix dealbabitur. Sed ista est metaphora,
quali peccata essent quædam fordes corporum, vel quædam
corpora immunda, soluere autem non reperitur in scriptura
prædicari de peccatis. Et si sobriiciatur, quod Matthæi 16. dicitur:
Tur: Quodcunque solueris super terram erit solutum, & in ca-

lis, seu in cælo. Dicendum, quod non prædicatur soluere de
peccato, vt aliquod peccatum dicatur solui, sed prædicatur
de homine, ita vt homo dicatur solui de peccato, vel de vin-
culo. Maxime, quia illud, quod soluitur est, quod ligatur, vel
ligari potest, & tamen peccatum non ligatur, sed homo liga-
tur in peccato, vel per peccatum, ideo non est peccatum,
quod soluitur, sed homo de peccato soluitur. Absoluere au-
tem, quantum ad peccata nunquam reperitur in sacra Scrip-
tura, ita quod nec peccata absoluantur, nec aliquis ab eis. I-
sta autem dixi, vt videatur, quod si quis dicat, quod homo nõ
absoluitur à culpa, quod non ideo putetur, quod faciat con-
tra aliquem modum loquendi sacra Scripturæ, cum scriptu-
ra nunquam hoc modo loquatur de peccatis, licet multis a-
liis modis loquatur. Et non solum non esset contra aliquem
modum loquendi repertum in sacra Scriptura, si dicatur, quod
nemo à culpa absoluitur, sed etiam dicendo, quod nemo ab-
soluitur à peccatis, cum in tota sacra Scriptura nunquam re-
periat ista modus loquendi, & tamen concedendum est,
quod homo absoluitur à peccatis, quia propositio est vera, &
proprie secundum rationem terminorum, ista autem non
est propria locutio, scilicet, absoluitur à culpa, vt infra dice-
tur. Considerandum vltèrius, quod de peccatis non est sem-
per vnus modus loquendi quantum ad eorum remissionem
quæ à principio in peccato nihil distinguebatur, iõ cū dimitte-
batur peccatũ nõ dicebatur dimitti culpa, vel offensa, vel rea-
tus, vel aliquid aliud, sed dicebatur sic in cõsũlo, quod patet in o-
mnib⁹ locutionibus supra positis de exemplis S. Scripturæ, in
qbus dicitur dimitti peccatũ, vel iniquitas, aut facinus, nihil
distinguendo in peccato, nisi raro. Et tunc omnes illæ locu-
tiones sunt veræ, & propriæ, quod peccatum dimittatur, vel
remittatur, aut tollatur, vel deleatur, vel esse cesset, vel ab eo
homo absoluitur, quia cum in peccato multa sunt, vna locu-
tio competet propter vnum, & alia propter alterum, & om-
nes erunt propriæ. Secus autem si vellemus inter se distingue-
re ea, quæ in peccato sunt, & de quolibet dicere omnes illas
locutiones, quia tunc quædam essent falsæ proprie loquen-
do. Postea vero procedente tempore, doctores distinxerunt
aliqua in peccato, non, quod illa prius non essent, sed quia à
priori sæculo non considerabantur. Sicut est de scientiis, &
de earum complementis, quæ quotidie inueniuntur, quia
tempus bonus cooperatur est harum, primo Ethi. Et sacra
Scriptura non vtebatur his distinctionibus in peccato, quia
loquitur secundum consuetudinem temporum, & gentium,
in quibus, & quibus datur, vt facilius intelligatur. Isti autem
distinxerunt in peccato culpam & pœnam, & nihil aliud, &
ratio est, quia peccatum malum quoddam est, & tamen ma-
lum rationalis creaturæ sufficienter distinguitur per pœnã,
& culpam, vt probat Sanctus Tho. 2. Sen. di. 35. arti. 1. in cor-
pore. Et dicitur in peccato totum, quod est voluntarium, siue
in quantum est voluntarium aut sequitur directe ex voluntario,
pœna autem dicitur, quod est inuoluntarium, vel in-
quantum inuoluntarium. Et sic dicit Aug. & allegatur ibidẽ
per S. Tho. scilicet, omne malum nostrum est, vel quod agi-
mus, vel quod patimur. Sed malum, quod agimus culpa est,
malum quod patimur pœna est. Isto modo culpa generaliter
sumpta dicit omnia septem à nobis supra posita, scilicet, a-
ctum peccati, & culpam, offensam, maculam, tenebras, rea-
tium, & pronitas ad peccandum, quia omnia ista sunt, quæ
nos agimus, vel directe sequuntur ad id, quod agimus. Pœna
autem sola est extra hæc, quæ inuoluntaria est, quam non a-
gimus, sed patimur. Nec etiam directe ex nostris actibus se-
quitur, sed solum propter ordinationem Dei volentis ordi-
nare culpam per pœnam. Isto modo accipiendo culpam cõ-
cedo, quod Deus absoluit à culpa, & sacerdos etiam ab-
soluit à culpa, & necessario concedendum est, quia est vera,
& propria locutio. Nam cum culpa sic sumpta contineat se-
ptem prædicta, continet inter illa reatum, à quo proprie quis
absoluitur. Immo à nullo alio, nisi à reatu quis absoluitur,
ideo à culpa vere sic homo absoluitur, quia culpa est ipse
reatus. Et dico, quod Deus absoluit hominem à culpa, quia
quando infundit gratiam iustificando impium absoluit à
reatu mortis æternæ, qui reatus isto modo culpa dicitur:
ideo à culpa absoluitur. Sacerdos quoque quilibet auctori-
tate clauium hoc modo absoluit à culpa, scilicet, à reatu pœ-

*Absolu-
tio ex
mendis
ad id so-
li, quod
ligatur,
peccati
non liga-
tur, sed
ligatur, ho-
ligatur.*

*Culpa
includit
omnia,
quæ sũt
in pecca-
to præ-
ter pœ-
nam.*

A *absolutio non tangit culpam si capitur distincta contra sepe quia includit distinctione*
 na temporalis. Nam per auctoritatem clauium, quadam pars pena debita tollitur, quae temporaliter toleranda manebat. Post haec vero procedente magis tempore, doctores inueniunt plures distinctiones in peccato, & ponunt octo, quae nos supra enarrauimus. Et ista octo non sunt a nobis nouiter excogitata, vel adiuuenta, sicut quidam maligni, & immeriti calumniabantur, sed omnia per ipsos veteres, & modernos, & potissime per sanctum Thom. in diuersis locis diisperse posita sunt, vt patuit supra allegando de singulis eorum. Hoc modo accipiendo stricte culpam distinctam contra caetera septem, non est verum, quod homo absoluitur a culpa, immo non est possibile, sed includit contradictionem. Et sic est verum, quod Deus non absoluit a culpa, nec aliquis sacerdos absolueret potest. In hoc autem nemo turbetur de his, qui ad pauca aduertunt, vel modis loquendi grossis dediti sunt. Et pro hoc sciat, quod ego non pono aliquid manere in peccato, vel de peccato, quod non tollatur per Deum, vel sacerdotem, vel poenitentem, aut per se esse cesset, quia alias quocunque de omnibus octo supra nominatis manentem non posset homo consequi vitam aeternam, & tamen multos firmissime credimus affectos fuisse vitam aeternam, & plures quotidie assequi, in qua spe, & nos viuimus, & tamen non est necesse, quod in nihil de peccato manere debet, quod ab omnibus, quae in peccato sunt, homo absolui debeat, quia quaedam sunt quorum conditioni repugnat, quod homo ab eis absoluitur, licet tolli possunt, vel cessare per se. Et cum dicimus, quod Deus non absoluit a culpa isto modo, non est putandum, quod Deus non possit absolueret, quasi ad hoc deficiat ei potestas, cum tamen infinita possit, potissime, quia si culpa aliquid esset, a quo homo absolui possit, aut debeat, nihil facilius erat, quam quod Deus ab illa absolueret, vel illam tolleret. Cum enim quilibet possit dimittere omnia, quae contra eum facta sunt, poterit Deus a fortiori culpam, & omnia, quae contra ipsum facta essent, tollere. Nec etiam est putandum, quod Deus a culpa absolueret possit, & nolit, quia tunc maneret culpa ligans hominem, & sic non possemus habere vnquam vitam aeternam. Sed dicitur, quod Deus non absoluit a culpa, scilicet quia ipsa culpa non est aliquid, de quo homo absolui possit, vel debeat, sicut est verum, quod Deus non potest absolueret lapides de peccato, non quidem quasi Deus non habeat potestatem ad absoluendum quidquid absolui potest: sed quia lapis non potest absolui: nec habet aliquid, de quo absoluitur.

B
C Causam autem, quare a culpa nemo potest absolui, est duplex: prima est, quia non potest quis absolui, nisi ab eo quod est, nam ridiculum esset dici, quod absolueretur homo ab eo, quod nihil omnino est. quia tunc nihil magis esset absolueret quam non absolueret, culpa tamen non manet eo tempore, quo absolutio fit, ergo ab ea nemo potest absolui. Patet hoc, quia absolutio fit per Deum, & fit per sacerdotem, & tamen culpa prius desinit esse quam aliqua istarum absolutio-num fiat. Patet, quia Deus dicitur absolueret hominem a peccato, quando conuertitur per contritionem, & Deus infundit ei gratiam iustificantem, tunc enim non manet culpa, sed iam desinit esse: cum culpa non sit, nisi priuatio circumstantiarum debitarum in esse in actu: siue de ordinatio quaedam, vt supra dictum est. Et ista priuatio fundatur in actu positio tanquam in subiecto proprio: sicut caecitas in oculo, ideo impossibile est, quod maneat ista priuatio, quando non manet actus peccati. Vnde culpa solum manet actualiter quando manet actus, illo autem cessante, culpa iam nihil est, scilicet, nec ens priuatiuum, nec positium, & tamen quando Deus absoluit per contritionem, iam non est actus peccati, sed transiit, & postea homo dolet de illo. Et sic quando Deus absoluit hominem a peccato, iam non manet culpa, ergo non potest homo absolui de culpa. Patet assumptum, quia culpa proprie sumpta non est, nisi illa priuatio circumstantiarum, vt supra diximus. Et hoc tenet sanctus Thom. 2. sent. distinct. 35. artic. 1. in solutione terti arg. cum ait, malum culpa consistit in defectu actus, secundum quod deficit a debito fine, vel debitis circumstantiis. Idem patet per Sanctum Thom. 3. parte summæ. quæst. 86. artic. 4. in solutione primi arg. cum ait, dicendum quod culpa mortalis habet auersionem a Deo, & conuersionem ad bonum commutabile, & tamen auertio, & conuertio sunt ipsa priuatio

D debitarum circumstantiarum, scilicet, in quantum homo auertitur ab eo, a quo non debet auerti, scilicet, a Deo, & conuertitur ad id, ad quod non debet conuerti, scilicet, ad bonum commutabile. Quod autem culpa non maneat tempore, quo Deus hominem absoluit, patet quia Deus absoluit hominem, quando infundit gratiam iustificantem, per quam tollitur macula, vt ait sanctus Thom. prima secundæ. quæst. 86. artic. 2. in corpore. Et sic ante quam Deus maculam tollat, nihil facit de remissione peccatorum, vel absolutione, cum Deus ibi nihil faciat, nisi per gratiam, & tamen quando macula tollitur culpa iam non est, sed esse cessauit, ergo circa culpam Deus nihil agit. Patet hoc per sanctum Thom. prima secundæ. quæst. 87. ar. 6. in corpore, cum ait, dicendum, quod in peccato duo considerari possunt, scilicet, actus culpa, & macula sequens. Et sic post culpam est macula, & non manent ambo simul. Idem patet clarius in corpore eiusdem articuli, cum ait. Vnde macula peccati ab homine tolli non potest, nisi voluntas hominis ordinem diuinæ iustitiæ acceptet, vt, scilicet, vel ipse poenitentiam sibi spontaneus assumat in recompensatione culpa præterita. &c. Et sic patet, quod culpa iam præterita est, quando macula tollitur per gratiam, & ante gratiam nihil Deus operatur in homine poenitente, cum per gratiam ei peccatum remittatur, & ante gratiam nihil sit remissum. Ergo ad culpam tollendam Deus nihil operatur, sed ante operationem eius ipsa esse cessat, ergo Deus non absoluit a culpa.

E De sacerdotibus autem, quod non absoluant a culpa est magis clarum, quia absolutio sacerdotalis est post absolutionem Dei, scilicet postquam homo doluit de peccato, & confessus est illud, & tamen Deus non absoluit a culpa, vt dictum est, quia illa esse desinit antequam Deus absoluat hominem a peccato, ergo a fortiori sacerdotes ab illa absolueret non poterant. Hoc quidem non ex defectu potestatis clauium, sed quia culpa iam esse desinit, & claus non possunt habere actum suum super non ens simpliciter, sed super ens aliquo modo. Istam quoque sententiam tenet sanctus Tho. 4. sen. di. 14. q. 1. arti. 6. nam cum arguit, quod poenitentia non possit esse de peccatis, quia præterita sunt, responderet in solutione terti ar. quod fit poenitentia de eo, quod præsens est, quia quamuis peccatum sit præteritum quantum ad actum, tamen quantum ad effectum, vel reatus, vel macula, vel offensæ diuinæ manet.

F Si ergo homo non poenitet de præterito, sed de præsen- ti etiã & a fortiori non absoluetur de præterito, sed de eo quod manet. Etiam ex ipsa litera sancti Tho. apparet, quod quando facimus, vel facere possumus poenitentiam de peccato non manet culpa, quia ipse enarrat ibi ea, quae de peccato manent & inter illa non ponit culpam, sed solum maculam, offensam & reatum. Et dicit quod post actum peccati ista manebant, in quo inuit, quod culpa non manet post actum peccati, sed cum actu esse desinit, quia fundatur in eo sicut accidens priuatiuum in eo, cuius est. Et hoc modo non solum absoluitur quis a culpa, nec deletur, nec tollitur, nec dimittitur, nec auertitur, quia istud fieret per Deum, vel per sacerdotem, quia nullus alius ibi operatur, & tamen culpa desinit esse antequam Deus aliquid operetur circa peccatorem, qui conuertitur, & antequam sacerdos operetur, vt supra probatum est, ergo nec tollitur nec dimittitur, nec auertitur per Deum aut sacerdotem, sed ipsa esse cessat ante operationem istorum. Quo autem sanctus Th. dicit saepe culpam remitti a Deo, dicitur infra. Secunda ratio quare a culpa nemo absolui potest, est, quia tollere vel absolueret dicit secundum propriam rationem tollere vinculum, sed ipsa culpa non dicit rationem vinculi, sed potius priuationem quandam, ergo a culpa nemo absoluitur. Ideo etiã si culpa maneret post actum peccati, quando Deus infundit homini gratiam a non absolueretur homo a culpa, sed remitteretur, vel tolleretur, sicut dicimus de offensa, & macula, quae manent. Prima pars patet, quia soluere, vel absolueret, & ligare opponuntur. Matth. 18. quod cunque ligaueritis, erit ligatum. Idem Matth. 16. & tamen ligare est ponere vinculum, ergo soluere, vel absolueret est tollere vinculum. Idem patet Tobiae tertio, scilicet, peto Domine, vt de vinculo improperii huius absoluas me. Et sic dicitur homo absolui de peccatis in quantum peccata sunt quaedam vincula, vel in eis sunt aliqua vincula, sic patet Prouerbia. 5. scilicet, iniquitates suae ca-

A piunt impium, & funiculo peccatorum suorum quisque constringitur. Eadem est sententia Magistri 4. Sen. dist. 18. c. 2. sc. Video quo vinculo eum ligat, sc. temporalis pœnæ, sed non video à quo eum absoluat, sc. vinculo, & ideo quæro, ante pœnitudinem quippe cordis anima reatus maculam habet, & fœtorem peccati, atque æternæ vltionis vinculo ligata existit. Idem tenet Sanctus Thomas 3. parte summæ q. 84. artic. 3. in corpore, cum ait: sacramentum pœnitentiæ non consistit in consecratione alicuius materiæ, nec in vsu alicuius, & ceter. sed magis in remotioe alicuius materiæ, sc. peccati, prout peccata dicuntur esse materia pœnitentiæ, talis autem remotio peccatorum signatur à sacerdote, cum dicitur: ego te absoluo. Nam peccata sunt quædam vincula, secundum illud Prou. 5. iniquitates suæ capiunt impium, & funibus peccatorum suorum quisque constringitur.

Secunda pars, sc. quod culpa non dicat aliquod vinculum, patet, quia culpa dicit priuationem circumstantiarum debitarum in esse, vt supra dictum est; dicit ergo rationem priuationis, & non rationem vinculi, maxime, quia priuatio non est ens posituum, sed priuatiuum, vinculum autem est ens posituum, siue sit ens reale, siue sit ens rationis, ideo à culpa non posset quis absolui, etiam si illa maneret tempore, quo homo absoluitur à Deo de peccato, vt dictum est. De pœna etiam dicendum, quod non potest quis absolui à pœna propter duas rationes supra positas, de culpa, quæ quasi pœnæ conueniunt. De prima patet, nam dicebamus de culpa, quod nemo ab ea absolui potest, quia illa iam non est, quando Deus aut sacerdos hominem absoluit, sed præterit, è contrario de pœna dicitur, sc. quod homo non possit absolui ab illa, quia quando à Deo, aut à sacerdote absoluitur, pœna nondum est, nec æterna, nec temporalis, absolutio tamen non fit de eo, quod nihil omnino est. De secunda ratione patet, quia sicut non potest quis absolui à culpa, quia illa non dicit rationem vinculi, ita nec poterit absolui à pœna, quia pœna non dicit rationem vinculi, nec pœna est vinculum, sed ad pœnam est vinculum, sc. obligatio quædam ad tolerandum eam. Solus autem reatus in peccato est, à quo absoluitur, quia isti competunt duæ conditiones necessariæ de absolutione, scilicet, quod maneat eo tempore, quo Deus, vel sacerdos absoluit, & quod dicat rationem vinculi. Primum patet quia reatus manet, quando homo pœnitent de peccato, vt ait Sanctus Thomas 4. Sen. di. 14. q. 1. art. 6. in solutione tertii arg. Nunc sic manet, quando Deus hominem absoluit, & ab ipso reatu, sc. mortis æternæ Deus absoluit proprie. Manet etiam reatus tempore, quo sacerdos absoluit, quia manet reatus pœnæ temporalis. Vt à parte illius absoluit sacerdos, vt ait Sanctus Thomas 2. Sent. dist. 42. artic. 2. & prima secunda q. 87. art. 6 & tertia par. sum. q. 86. ar. 4. & 5. per totum. Secundum patet, quia reatus proprie dicit rationem vinculi, cum nihil aliud sit reatus, nisi obligatio ad pœnam, vt S. Thomas 2. Sen. dist. 42. ar. 2. in corpore, & in 2. art. in contrarium. obligatio autem est vinculum, quia obligatio est magna, vel talis ligatio, & à ligando dicitur. Item quia vt ait S. Thomas 3. parte summæ q. 84. art. 3. in corpore, à peccatis dicitur homo absolui, in quantum peccata sunt quædam vincula, & tamen in omnibus, quæ sunt in peccato, sc. octo supra enarratis nihil est, quod habeat, vel dicat rationem vinculi, nisi reatus, ideo ab eo solo homo absoluitur, siue à Deo, siue à sacerdote. Istum modum loquendi seruat semper Magister 4. Sen. dist. 18. Nam cum loquatur de diuersis, quæ sunt in peccato, nunquam de aliquo eorum dicit, quod homo ab illo absoluitur, nisi de debito mortis æternæ. Nam de hoc dicit ligare & soluere, & tamen debitum mortis æternæ nihil aliud est, quàm reatus vel vinculum, sic etiam ipse dicit vocans eum vinculum æternæ mortis. Patet, cum dicitur, ante pœnitudinem quippe cordis anima reatus maculam habet, & fœtorem peccati, atque æternæ vltionis vinculo ligata existit. Et iterum, ea. di. c. 2. dicitur, vt maculam abstergat, vel debitum æternæ mortis soluere valeat. Et iterum ibidem, l. cum peccator ligatus teneatur mētis cōtagione, & debito æternæ pœnæ, alterum curari per Deum, alterum solui per sacerdotem, scilicet debitum solui, vel absolui alicum ab eo. Et iterum ibi, scilicet debitum verò pœnæ æternæ soluere cōcessit sacerdotibus. Et hoc sæpe dicit. De aliis autem, quæ sunt in peccato, scilicet, macula, offensa, tenebris, non dicit soluere, vel absolui, sed purgare, emundare, tollere, & remittere

& sic absolutio de solo reatu dicitur. Sed obiicietur, quod sæpe dicunt doctores aliqui, vel saltem vulgares, quod absoluat Deus hominem à culpa, vel sacerdos.

Dicendum, quod si proprie consideretur significatio horum terminorum, scilicet absolui à culpa, non debet vllō modo concedi, quod à culpa quis absoluebatur, sed illi, qui large accipiunt istos terminos concedunt, ideo Sanctus Th. quasi nunquam dicit, quod absoluitur homo à culpa, vel quod Deus absoluat hominem à culpa, sed quod culpa remittatur per Deum, vt patet per beatum Th. 3. parte summæ q. 86. art. 4. & 5. & 6. per totum, & in aliis locis.

Dicendum tamen, quod aliqui concedunt, quod homo absoluitur à culpa, secundum quod culpa æquiuoce sumitur. Nam vno modo accipitur culpa pro toto, quod est in peccato præter pœnam, eo modo, quo malum humanum dicitur gignitur sufficienter per pœnam, & culpam, vt ait Sanctus Th. 2. Sen. di. 35. art. 1. in corpore. Et sic culpa includit septem, quæ sunt in peccato, scilicet actum, culpam, offensam, maculam, tenebras, reatum, & pronitatem ad malum. Et tunc simpliciter concedendum est, quod homo absoluitur à culpa per Deum, & per sacerdotem, quia in culpa sic sumpta aliquid includitur, à quo homo proprie absoluitur, scilicet, reatus. Et hoc modo etiam dicimus, quod homo absoluitur à peccato, quia licet non absoluitur ab omnibus, quæ sunt in peccato, absoluitur ab aliquo, quod est in peccato. Et est istud imperfectio absolutionis, quia perfecta absolutio est, quando homo absoluitur ab omnibus, quibus tenebatur ligatus, & tamen in peccato, licet multa sint, non tenetur homo ligatus omnibus, sed solum est formaliter ligatus per reatum, quia ipse est obligatio quædam, vt sæpe dictum est, ideo absolui ab illo est perfecta absolutio. Alio modo potest dici, quod dicitur homo absolui à culpa, ita quod culpa accipiatur non pro culpa proprie dicta, sed pro macula, & pro reatu. Et satis proprie dicitur, quia saltem ipsi reatui conueniat, quod ab eo homo absoluitur. Sic exponit Magister istam propositionem, vel dictum, scilicet, absolui à culpa. 4. Sen. dist. 18. c. 2. cum dicit, sed queritur vtrum à peccato absolui valeat sacerdos, id est, à culpa, vt culpa maculam abstergat vel debitum æternæ mortis soluere valeat. Et isto modo ego quoque concedo absolui hominem à culpa, sed non est culpa proprie dicta ipsa, à qua absoluitur hic.

Aliter potest dici, quod absoluitur quis à culpa, accipiendo culpam pro solo reatu à quo proprie homo absoluitur, & quia consueuerunt doctores accipere culpam pro reatu, & è contrario, concedunt hominem absolui à culpa, id est, à reatu, patet hoc per Magistrum 2. Sen. di. 42. cum dicit. Reatus autem multipliciter in scriptura accipitur, scilicet, pro culpa, pro pœna, & pro obligatione pœnæ temporalis, vel æternæ. Idem Sanctus Th. e. di. arti. 2. in corpore, cum ait. Reatus nihil aliud est, quam obligatio ad pœnam, & quia hæc obligatio quodammodo est media inter pœnam, & culpam, ex eo, quod propter culpam aliquis obligatur ad pœnam, culpa vel pœna reatus dicitur, sic ergo dicitur quis absolui à culpa, id est, à reatu caulato per culpam, quia reatus vocatur culpa, & hoc modo ego quoque concedo hominem absolui à culpa per Deum, vel per sacerdotem. id est, à reatu. Accipiendo autem culpam proprie, vt distinguitur contra alia, quæ sunt in peccato, non debet concedi, quod homo absoluitur à culpa, quia non solum est falsum, sed est impossibile, vt supra declaratum est per duas rationes. Et sic stat conclusio ista in veritate, scilicet, à pœna Deus non absoluit, & etiam non absoluit à culpa, nec aliquis sacerdos potest absolui ab aliquo horum, sed illud à quo sacerdos absoluit, & Deus est solum reatus, de nullo autem alio, quod in peccato fit absolutio. Sed obiicietur, quod non possit intelligi absolui à culpa, id est, à reatu, cum possit aliquis absolui à culpa, qui non absoluitur à reatu. Sic patet per sanctum Th. 3. parte summæ q. 86. art. 4. vbi querit an remissa culpa per pœnitentiā maneat reatus pœnæ, & determinat quod sic, ibi, & sequen. art. ergo absolutio à culpa, vel remissio eius distinguitur ab absolutione, & reatu. Dicendum, quod à culpa proprie sumpta non potest fieri absolutio, nec fit remissio eius, sed per se cessat, antequam Deus vel sacerdos aliquid operetur circa pœnitentem, supra declaratum est. Et cum Sanctus Thomas distinguit culpam, & reatum. Dicendum, quod non accipitur ibi culpa stricte,

Abso-
luto est
litem reu-
tiss.

Malum
duplex
pœnæ
ceteri p
simul.

E

F

Abso-
luto
litem reu-
tiss.

A & proprie, sed solum pro reatu pœnæ æternæ. Et quando ille remittitur, dicitur remitti culpa, quia ille est directus effectus culpæ, vt ait ipse Sanctus Thomas 2. Sen. di. 43. arti. 2. & quando ponitur reatum intelligit de reatu pœnæ temporalis. Et tunc verum est, quod remissio reatu pœnæ æternæ non est remissus reatus pœnæ temporalis, vt declaratur in allegato arti. 4. & 5. sequenti. Aliter potest dici, & magis conformiter ad intentionem Sancti Thomæ, scilicet, quod non accipit ibi culpam pro culpa, sed pro macula, quæ etiam sequitur ex culpa, & vocatur macula culpæ, vt ait Magister 4. Sen. di. 18. capitulo. 2. Et reatus accipitur pro obligatione ad pœnam temporalem, & ista non remittuntur vnica remissione, sed Deus remittit, vel tollit maculam per gratiam, & adhuc remittit reatum pœnæ temporalis, quod autem sic intelligat Sanctus Thomas patet, quia idem dubium, quasi ab eo discutitur 3. parte summæ quæst. 86. arti. 4. discutitur 4. Sen. di. 18. quæst. 2. artic. 3. & ponuntur, quasi eadem, immo penitus eadem in sententia vtrobique, & titulus quæstionis est secundum alia verba, scilicet, si remittatur peccatum quantum ad maculam, an quantum ad omnem pœnam. Et sic apparet, quod idem est dici hoc, ac si dicatur, an remissa macula remittatur reatus, sicut quæ rebatur in tertia parte summæ quæst. 86. arti. quarto. Et sic patet, quod à culpa proprie dicta non vult Sanctus Thomas, aliquem absolui. Nam etiam remitti non potest. Si autem obiiciatur, quod licet Sanctus Thomas non dicat hominem absolui à culpa, dicit tamen sæpe remitti culpam, vt patet 3. parte summæ quæst. 86. arti. 4. & 5. & 6. & in aliis locis. Dicendum, quod culpa proprie sumpta etiam non remittitur, sed esse cessat, sed Sanctus Thomas accipit culpam pro macula ibi, vt probatum est supra, & interdum pro reatu, & ista remittuntur proprie.

B Cum autem aliqui licet satis grosse, vt supra probatum est, dicant hominem absolui à culpa, & pœna, cum dicere deberent proprie loquendo absolui plenarie, licet improprie loquantur, tamen id, quod significare intendunt verum est, & nos illud concedimus. Nam intendunt significare, quod quando quis absoluitur à culpa, & pœna tollitur ei omnis obligatio ad pœnam, tam ad æternam, quam ad temporalem, ita vt nihil tolerare debeat pœnalitatis in inferno, nec in purgatorio, nec in hoc sæculo pro illis peccatis de quibus absoluitur, factis illis, quæ imponuntur per concedentem talem indulgentiam. Et talis absolutio proprie loquendo vocatur plenaria, scilicet, quia nihil manet, de quo possit iam absolui confessus. Et hoc non fit in absoluteione sacerdotum minorum, quia licet absoluant hominem non plenarie absolunt, cum maneat homo obligatus ad quandam partem pœnæ temporalis, siue purgatoriæ. Ad hoc tamen quod ista propositio sit vera, debet sic intelligi, quod absoluitur quis à culpa, & pœna, id est, à reatu pœnæ æternæ, & à reatu pœnæ temporalis. Et in isto sensu ponit istam quæstionem Franciscus de Mairo. 4. Sen. di. 19. scilicet, An Papa possit absolueri à culpa, & à pœna, & an possit dare indulgentias plenarias. Et verum est, quod potest plusquam plenarias, vt supra probatum est.

C Non ergo habebat quidquam difficultatis conclusio ista, etiam in apparentia visa declaratione, nisi eam maliuoli uolenti oculo conspexissent. Falsa ergo illis videbatur, quia vere falsam eam esse voluissent, aut videri simulabant, vt liberi, & honestius, quod conceperant possent efficere.

CAPITVLVM VII.

In quo ponitur totus tenor illius cedule que presensata fuit ab auctore in iudicio de defensione huius conclusionis.

C O N S I D E R A N D V M autem, quod dum de hac & de aliis duabus conclusionibus impium iudicium ageretur, cum hæc alius grauior, & durior videretur, cedulam quandam, expositiones breues, & confirmationes eius, & confutationes aduersariorum continentem ipsis porrexerunt iudicibus, quam nec approbare quidem voluerunt, ne sibi ipsis obuiarent, nec tamen damnare saltem leui verbo ausi sunt, quia nihil in eam obiici eis facile videbatur, quod eam verisimiliter confutaret. Vt autem nec istud posteros effugiat literis tradendum censui, vt hinc colligi possit an satis prædicta conclusio ab hæresi, & errore, quam a muli af-

D fingere moliebatur, defenderetur. Huius autem de verbo ad verbum forma erat, quæ sequitur, scilicet, In conclusione illa, qua dicebatur à pœna, aut à culpa Deus non absoluit nec aliquis sacerdos absolueri potest, declarantur aliqua, primo, scilicet, quod ista propositio, scilicet, aliquis homo absoluit à culpa, & pœna, non debet concedi. Ratio est, quia iste modus loquendi, non solum non conuenit theologiæ, quæ subtilius, & per terminos magis proprios de singulis rebus disputat, sed etiam non conuenit modo loquendi iuris, quia in cle. vnica de priuile. & in cle. abusionibus de pe. & rem. reprobatum est iste modus loquendi, cum Papa loquitur ibi contra quæstiones & contra quosdam alios dicens. Vt eorum verbis vtamur, qui dicit se absolueri animas à culpa, & à pœna, ergo bene dictum non est. Secundo dico, quod Papa habet potestatem ad concedendas indulgentias in quacunque facultate vsque ad plenariam remissionem peccatorum inclusiue. Habet etiam Papa maiorem potestatem in concedendo indulgentias, quam vsque ad plenariam remissionem peccatorum, sed non exercet eam, nec potest exercere, non quidem ex defectu materiæ. Quod patet, quia Papa habet liberam clauem totius thesauri Ecclesiæ, in quo sunt infinita merita tam passionis Christi, quam supererogationis bonorum operum totius Ecclesiæ: remissio tamen peccatorum plenaria cuiuscunque nostrum, & etiam omnium simul non est aliquid infinitum, sed ad pœnam finitam, & determinatam, quam in purgatorio toleraturi eramus. Ideo quando aliquis vult proprie loqui de plenitudine potestatis Papæ in absoluteionibus & indulgentiis, non debet dicere, quod Papa absoluit à culpa, & pœna, quia istud est dictum improprium, & large positum per terminos alienos, sed debet dicere, quod Papa absoluit plenarie, vel confert indulgentiam plenariam, & hoc satis patet in literis datis in forma ecclesiæ, in quibus non dicitur, quod absoluit à culpa, & à pœna, sed quod concedit plenariam indulgentiam, vel remissionem omnium peccatorum. Tertio accedendo ad declarationem conclusionis, dico quod in peccato nihil debet manere ad hoc, quod aliquis sit plene purgatus dignus ingredi vitam æternam, sed eorum, quæ sunt in peccato quædam per se desinunt esse, alia tolluntur per Deum, alia per ministros ecclesiæ, alia per actum penitentis. Pro quo sciendum, quod in peccato possunt considerari sex, vel septem, scilicet, actus peccati, culpa, offensa, macula, reatus, pœna, pronitas ad malum. Et ista dantur necessario in quolibet peccato, saltem in peccato commissionis. De primo patet, sicut in occidere, & fornicari, in quibus est actus positivus, scilicet, vulnerare hominem, & tangere fœminam carnaliter, quia actus absolute, & in se non sunt boni, nec mali, sed efficiuntur boni, vel mali per circumstantias additas, quod patet, quia alias non possent aliqui in aliquo casu tangere fœminam carnaliter, vel occidere hominem sine peccato, quod falsum est. Secundum est culpa, & ista vocatur quædam priuatio debitæ rectitudinis in actu, scilicet, quia ad hoc quod actus esset bonus moraliter deberet habere quasdam circumstantias bonas regulantes eum, quibus si careat est malus, & sic illa carentia vel priuatio est malitia vel priuatio in actu, sicut in casu dato ad hoc quod tangere fœminam carnaliter sit bonus actus, requiritur quod tangat, quis eam, quam debet, s. uxorem suam, & quomodo debet vel licet, & vbi debet vel licet, sed in loco nec tempore prohibitis, & propter quem finem debet, s. ad prolem gignendam, vel ad reddendum debitum, vel ad mitigandum fomitem, nam propter hoc melius est nubere, quam vri, primæ, Corin. septimo, & sic de aliis circumstantiis requisitis, de quibus Aristot. 3. Ethicorum. si autem ibi omnes conueniant, actus tangendi fœminam erit bonus, si autem omnes deficient, vel aliquid earum actus est malus, non propter aliquid positum, sed propter defectum circumstantiæ, quæ deberet inesse, & illud defectum, vel carentiam siue priuationem vocamus culpam.

F Tertium est offensa Dei, nam quando quis peccat, recedit à Deo contemnendo eum, & legem suam, & adherendo cuidam bono creato, quod homo præponit Deo, & in hoc Deus offenditur, scilicet, quod propter aliquam rem minorem se contemnatur ipse.

Quartum est macula, & ista est quædam deformitas in anima nostra, secundum quod est imago Dei, & ista macula,

A vel deformitas est priuatio pulchritudinis debite inesse. Sicut enim in corpore humano, quod adornatur vestibus cum dantibus illud, quibus si homo careat est deformis, & male apparens, & non est illa deformitas nisi carentia vestium, vel ornatus necessarii, ita est in anima nostra. Nam in ipsa est imago Dei naturaliter, & pulchritudo sua extrinseca est gratia Dei, vel charitas, quam cum habet anima pulchra videtur, sicut homo vestitus. Si autem caruerit illa, erit deformis, sicut homo nudus. Et hoc est in quolibet, quia per quodlibet peccatum tollitur gratia Dei, & tota charitas.

Quintum est reatus, & idem est quod obligatio, nam reatus a reo dicitur, & ista obligatio est in quolibet, & insurgit ex lege Dei. Nam sicut in legibus politicis cauetur, quod si quis occiderit, vel vulnerauerit hominem tali poena plectatur, si quis fecerit contra illam legem est obligatus ad tolerandum poenam illius legis, & ista obligatio non insurgit nisi ex lege, cui dedit vires legislator. Ita in diuinis statutum est quod si quis peccauerit mortaliter puniatur in inferno. Statim ergo ut quis peccauerit, insurgit ei ista obligatio, ut puniatur in aeternum, similis modus loquendi est Gen. 3. scilicet, quacunque hora comederis, morte morieris, i. obligaberis ad moriendum. Iste est intellectus omnium doctorum, & non potest aliter intelligi, quia aliter esset litera falsa.

Sextum est poena correspondens peccato, siue in inferno, siue in purgatorio, siue sit temporalis in vita.

B Septimum est pronitas ad malum, & ista insurgit naturaliter ex peccato, nam teste Arist. secundo, Eth. generationes, & corruptiones habituum fiunt ex eisdem, id est ex similibus scilicet ex hoc quod est iustum facere, efficitur quis iustus, & ex eo quod est expendere decenter efficitur quis liberalis, & sic de singulis. ideo omnis actus generaliter est aggeneratiuus alicuius habitus talis qualis ipse est, & quia interdum non potest ex quolibet actu gigni habitus cum sit qualitas radicata, gignitur saltem dispositio eius ad habitum, ideo distinguit Arist. in prima specie qualitatis habitum & dispositionem, cum ergo quodlibet peccatum sit actus malus, sequitur naturaliter ex illo pronitas ad malum.